individuelle; ici, la puissance et l'objet sont proportionnés, puisque le sens lui-même, au contraire de l'intellect, est l'acte d'un organe corporel⁽¹⁾. Il faut donc nécessairement que l'on puisse retrouver dans le *phantasma* la marque du particulier qu'il représente; c'est-à-dire les conditions matérielles individuantes dont l'intellect agent doit abstraire l'espèce intelligible et l'universel⁽²⁾.

Ainsi, c'est à la lettre et dans son sens plein qu'on doit entendre la formule de S. Thomas: *phantasmata sunt similitudines individuum*⁽³⁾. Entre le sensible et l'intelligible la matière introduit une différence de genre (*sunt alterius generis*)⁽⁴⁾, et cette différence est suffisante pour que le sensible comme tel demeure impuissant à s'élever jusqu'à l'ordre intelligible; il y faut encore l'illumination du sensible par une lumière qui tombe de plus haut, celle de l'intellect agent. Etre spirituel, mais représentatif des conditions matérielles individuantes de l'objet, gros de la *species intelligibilis* qu'il contient en puissance et que seul l'intellect agent rendra intelligible en acte, le *phantasma* se trouve ainsi placé entre la matière et l'esprit, à cette limite mystérieuse où l'âme entre en contact avec les choses sans cesser d'être elle-même. Immergée dans la matière, puisqu'elle est forme du corps; émergeant de la matière puisque l'âme raisonnable exerce des opérations où ne communie pas le corps (*non totaliter immersa*), l'âme se trouve constituer, par ses puissances organiques, végétatives et sensitives, comme une frontière où le spirituel et le matériel se rencontrent: « *anima humana abundat diversitate potentialium, videlicet quia est in confinio spiritualium et corporalium*

¹ Quaedam enim cognoscitiva virtus est actus organi corporalis, scilicet sensus; et ideo objectum cujuslibet sensitivae potentiae est forma, prout in materia corporali existit. » *Sum. theol.*, I, 85, 1 *ad Resp.*

² « Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum quae per phantasmata repraesentantur. » *Sum. theol.*, I, 85, 1 *ad Resp.* C'est d'ailleurs pourquoi l'intellect humain n'appréhende directement que l'universel: « quia cognitio fit per similitudinem cogniti in cognoscente, et haec est in intellectu nostro per abstractionem a conditionibus individuantibus et a materia, et ideo, cum recta cognitio per speciem fit, non cognoscit directe nisi universale. » *Quodlib.*, XII, 9—8, art. 11.